⁹Naturalmente il Climaco viene più volte citato e usato per commentare la regola di S. Benedetto, proprio lì dove Benedetto spiega come i monaci debbano erigere questa scala verso il cielo, nel commentario a caput VII *De humilitate* (*Regula commentata* PL LXVI, coll. 371-78), con l'umiltà che deve seguire a chi è stato eletto per *divina vocatio* ad ascendere «Et hac forte de causa S. Joannes Climacus (Grad. 25) dixerit solam esse virtutem humilitatis, quam demoniorum nullus queat imitari» (PL, LXVI, col. 378).

¹⁰GIOVANNI CLIMACO, *La scala del Paradiso*. Introduzione, traduzione e note a c. di CALOGERO RIGGI, Roma. Città Nuova Editrice, 1989, p. 14.

¹¹Cfr. anche: SALVATORE PRICOCO, *La scala di Giacobbe. L'interpretazione ascetica di Genesi 28, 12 da Filone a San Benedetto*, «Regulae Benedicti Studia», XIV-XV (1985-86), pp. 41-58.

¹²FRANCESCO MAZZONI, *S. Bernardo e la "visione" poetica della "Divina Commedia"*, relazione tenuta a Princeton il 25 ottobre 1994, in corso di stampa.

¹³SAN BERNARDO, Lettera 91 *Agli abati radunati a Soissons*, in *Opere di San Bernardo*, VI/1 Lettere, 1-210, Introduzione di Jean Leclercq O.S.B., testo latino, traduzione italiana di ETTORE PARATORE, commento storico di FERRUCCIO GASTALDELLI, Milano, Scriptorium Claravallense. Fondazione di Studi Cistercensi, 1986, p.452-53. Per lo stesso concetto cfr. *Sermones de diversis. Sermo I. De modo vivendi* in *Opera Omnia* ad plurimos codices mss. emendata anecdotis aucta prolegomenis scholiis notisque illustrata atque edita studio et cura PP. Collegii A S. Bonaventura, Ad Claras Aquas, (Quaracchi), ex Typographia Collegii S. Bonaventurae, MDCCCXCI, tomus IX, p. 724: «Et quoniam in scala Iacob non est locus standi, sed ascendendi et descendendi».

¹⁴Il Mazzoni completa il suo pensiero come segue fornendoci la lettura che in proposito diede Bernardo medesimo nel *De diversis Sermo LX* ("De Christi itemque nostro descensu, et ascensu"), PL, CLXXXIII, coll. 683-85: «Ad ogni creatura: che deve imparare da Lui, da quel Mistero ineffabile di Carità e sacrificio, che Egli è disceso sulla terra perché a nostra volta tutti potessimo salire al Cielo in forza della Redenzione, secondo si legge in Io 3:13 : "et nemo ascendit in caelum nisi qui descendit de caelo".[...e nessuno sale in cielo se non è disceso dal cielo]. Cristo infatti, "volens nos docere quomodo in coelum ascenderemus, ipse fecit quod docuit, ascendit in coelum. Et quoniam ascendere non poterat, nisi prius descenderet; [...] *assumpsit in unitatem suae personae naturam nostram, id est humanam, in qua descenderet et ascenderet*; viamque nobis, *qua et nos ascenderemus*, ostenderet. [...] Descendit siquidem quo inferius non decuit; ascendit quo celsius non potuit: ipsumque descensum egit fortiter, quia virtus erat; ascensum disposuit suaviter, quia sapientia erat [...]. In descendendo primus quidem gradus est *a summo coelo* usque ad carnem; secundus usque ad crucem; tertius, usque ad mortem. [...] Vidimus descensum, videamus et ascensum. Sed et ille quoque triplex est, et ejus primus gradus gloria resurrectionis; secundus, potestas iudicii; tertius consessus ad dexteram patris.[...] 3. *Sumamus et nos de mysterio ejus moribus nostris exemplum*". F. MAZZONI, *S. Bernardo e la "visione" poetica della "Divina Commedia"*, op. cit., p. 11.